Nhân Vật :
Đời Trần có 1 Bảng nhãn, 1 Tiến sĩ.
Đời Lê có 1 Trạng nguyên, 2 Hoàng giáp, 6 Tiến sĩ.
Đời Nguyễn có 2 Tiến sĩ.
Đại khoa :

- Lê Hiến Giản : người xã Thượng Lao, đậu Bảng nhãn năm Long
Khánh thứ 2 (1374) đời Trần Duệ Tông, làm quan đến Đại học sĩ, Tri thẩm
hình viện sự. Hồ Quý Ly chuyên quyền làm ngang, ông cùng Giản hoàng lo
mưu giết Quý Ly. Gặp khi Quý Ly đi vào phủ công, ông sai môn khách cầm
dao đâm Quý Ly, bị Quý Ly bắt được, ông ngửa mặt lên trời mà than rằng :

Đến khi Thái tử lên ngôi,
làm vua Trang Tông, gia phong cho ông 4 chữ : Quan phục linh ứng. Trước
miếu thờ có được lệ quốc tế.

- Vũ Tuấn Chiêu : người thôn Xuân Lôi, xã Cổ Da. Làm nhà ở phường
Nhật Chiêu, huyện Quảng Đức, phủ Phụng Thiên (nay là huyện Vĩnh Thuận,
phủ Hoài Đức ). Ông đậu Trạng nguyên khoa ất Mùi năm Hồng Đức thứ 6
(1475) đời Lê Thánh Tông. Năm ấy ông đã 51 tuổi. Vua đích thân ra bài thi
lấy việc "ngày xưa trị hoá được long thịnh, nói về vua thì ắt khen Nghiêu,
Thuấn, nói về tôi thì ắt khen Cao, Quỳ làm đề án ".